Intra ferme diei ante Joannes Bacello
112 Pos.

Postficio Prepositus, & Simon Subdiaconus, Legati ad Vulturum Regem Dalmaticum & Duci, iteum ad Stephanum ejus fratrem Negauanam Serbie, ad res ecclesiasticas compendendas, & populum mores corrigidos suffruntur. Verum, cum ab urbe jam discellisse, eos Innocentius per litteras admonuerat, ut caverent, nequem Episcopum cuiuscumque Metropolitae subiectum iure Archiepiscopali, & pallio donarent: caput litterarum & argumentum huius est: Ne alterius Archiepiscopi Iustitiae Archiepiscopalis autoritas, vel pallium concessatur. Post enim dictum se reperiit in antiquis scriptis, nimirum fortale in litteris Zacharii, Benedicti, & Pachalii alteriuscum Summorum Pontificum, Ecclesiam Antipharensem inter Insfraganeas Ragusianas Metropolitannas. Vetus igitur Episcopo Antipharenso pallium concedit, nisi ex virtute & certissim monumentis confiteat ejus decollares hujusmodi titulo auctoritatem inibimus nulli: quia recte non est nostra intentionis statu Ecclesiarum exercere, distinctione vel authority praefectione diffinitione inhibemus, ne Antipharense ipsis Pallium aliquatenus concedatur, nisi roris consideret, ejus praedecessori suffici pallium decesserit, & dignitatem metropoliticam habuisse. Vult apud Legatos admisionem Pontificis neque ante Joannem dictum Antipharensem vel regulo metropolitico, vel pallio donaret, quam post diligenter inquisitionem ex antiquis tabulis & idoneis testibus comprehendens, Antipharense Superiorum statum, ac temporum usque honoris predictis nulli. Synodus equidem Dimicione, quam Legato Pontifici convocata, subscrivit legitime. Ego Joannes Diclo, & Antipharense Archiepiscopus subscriptus. Hunc Synodo Bernardum Ragusinem Archiepiscopum assidue existimat Sebastianum Dolci: sed ejus nomen abest a subscriptis Episcopibus. Hi autem sunt, qui post Legatos Sedis Apollonicae, & Archiepiscopum Antipharense Acta Synodi confirmantur. Ego Petrus Sacarensis (id est Scodrensis) Episcopus subscriptus. Ego Joannes Tsalatinensis Episcopus subscriptus. Ego Petrus Arsenescus (id est Dravensis) Episcopus subscriptus. Ego Dennisus Sacarensis (id est Sucientius) Episcopus subscriptus. Ego Natalis Dalmatinus Episcopus subscriptus. Ego Theodosius Sacarensis (id est Sardensis) Episcopus subscriptus. Plerisque horum Antipharense Benedictus VIII. & Callistus II. Metropoli & Provincia Ragusina attribuerant: quod autem idem cum suo Metropolita Antipharense hunc Synodo subscriptis, id argumento erat, eis ante annos circiter quinaginta ab Alexandro II. ut diximus, Metropoli Antipharense restitutos nulli. Nec vero suuctus Clementis III. qui fuit ad Tribunum litterarum anno 1188. Metropoli Ragusina Ecclesias Dalmatica Superioris reverberat, tandem valuit, ut illos ad obedienciam Ragusina praestandam revocaret. Abiitum sum Cacharensis Episcopos, qui ex mandato ipsius Alexandri in jus ditionemque concesserat Metropolitam Bariensis, tum Bohemiam, qui, ut diximus in Tribunio II. Archiepiscopo, sub imperio Archiepiscopi Spalatinus redierat. Post haec Joannes, & Simon Serbiana legatione perfuncta, Ragusium venerunt anno 1200. inveniuntur, & propter alia, qui ad rem Christianam, & Ecclesiastica recte constitutandam derrevi-

se verisimile est, ius potestatemque iurandi Pontificalem inibimus ab Andre Archiepiscopo ex concilio Eugenii III. Canobiaribus Lactu- mens collatum ipsi quoque confirmatur, ut ictipsum est in quodam Codice Archivi publici Ragusensis.

Johannes Copellanus, & Symon Subdiaconus Domini PT. Familiae Apostolicae Sedis Legati dilecti in Libro Abbatis & Capitulo de Aver- mone aeternis in Domino salutem. Sacrae Ecclesia servos & domines filias con- fuerit brachis sincera dilectionis empelli, & pro statu & qualitate diversarum professionum suarum exiguae dignitatem conservare, & ad gradum etiam promovere magorem. Hoc est quod nos considerata, & intellectu diligentia fama & honestate Monasterii recti, & persone recta, & frumento vestitum, probata queque de- votio Cleri & populi Ragusini, audito testimoniis donorum tam Clericorum, quam Laicorum quod bona memoria Archiepiscopi Andreas de concessione Domini Papae Eugenii Abbati pre- pte Ecclesia mutram, baculum, & jandula concesserit, tibi Domini Abbas Constantius & tuus successoribus et honoris Dei, & Domini Papa Innocentii salva tamen in emulibus au- toritate Apostolicis ad instantiam Cleri & populi Ragusini, prepote insigilli concessimus & conser- vimus. Nulli ergo onus dominum litteras hanc paginam . . . concessimus infringere, vel aucta tamquam coruere. Quicunque autem contra hanc temere venire temporevis, indigne- ramur omnipotenti Dei, & SS. Apostolorum Petri & Pauli se uocari incusurum. Anno Da- mistico incarnationis Ml. CC. Domini vero PP. multus & acriminis contentions Bernardo Archiepiscopo cum Episcopo Provincialibus Antipharense tractat P. Sebastianus Dolci; sed uide & dimittit, quam ob causam exorti fuerint, tacitus pra- terit. Fortale animo iniunctis turbatus Episcopos illos, qui sub potestate Metropolitae Antipharense transferant, & a sua Provincia ac jurisdictione diversos arguerentur, sol- que, ut ad oblegium revocaret, pennis ac caulfis ecclesiasticis confiserat. Nec vero ab ille sit inter ipsum & Canonicos Ecclesie Ragusina, ut sape fit, de iure Episcopali vel Capitulari nomillas, nec sine ascidere, dif- fensiones nullae, & molles ultra citroque illatas & acceptas molestias: sed Cannici quidam civium suorum, Episcopi vero Regum Serbiorum patricio iure, quidquid contra Archiepi- scopas mulcetur, leui cudebant ac deligebant. Verum quemque fuerit gressus, contentions, iniurias, animos illorum, qui baculum contendebat, adeo exacerbatos videbat ille, eorumque patronos idoneos parentes ac for- rocti, ut vel a Ragusini, vel a Regibus Ser- biorum huius iniquae vita periculum mercuerit. Quocirca Ragusio sibi abundum, & Ecclesiam suam defendendam putavit. Post ejus dictum, seu post fugam, Canonici de illis absentia In- nocentius III. admonendum esse censuerunt, & caulfam culpamus ejus absentia in ipsum Archiepiscopum contulere. Ex hac subscriptum Pontificis ad Capitulum Ragusinum lib. 3. iii. 4. de Clericis non resident. cap. Qualiter: Qualiter Archiepiscopos ueritas ueritate propria recusat ab Ecclesiis Ragusianis, nec iam ultra quatuor- viam expeditam redierit, per litteras etiam re- fusa revocatus. Et. Dicitur ergo mandar-

mis, quatuor, nisi forsitan iam sediebat, vos
poli mecum a receptione presentiam personam
vobis idemcum in Archiepiscopum elegatis. Anno
PL. idem 1203. Anno tunc Bernardus Romanus
profecitus rationem sua profecitionis & absentie
reddidit, probavitque Innocentius, ubi nimirum
Ragusa tuto esse non licuisse, propterea
quod inimici infidili homines iachidas sibi
ac necem molieruntur & Ragusianum Pontifices-
tum voluntaria cessione depositit. Pontifex igi-
tur anno 1203. vincit, quo adstrictus erat,
Ecclesia Ragusina dissolvitur; & de illis abdi-
cationis Canonicos admonuit, arque ut novum
sibi Archiepiscopum eligeret, per litteras impa-
ravit. Ut vero habebat Bernardus unde vi-
veret, & personam Episcopalem per dignitate
fulminaret, Ecclesiam Karoleensem, & Sacer-
dotium Melibeanum in Anglia, & Provincia
Eboracen, modo Joannes Rex Anglie, &
Gofridus Archiepiscopus Eboracenii alienum
probaret, ita eidem decrevit, ut Pallii Archi-
episcopatu[m] u[er]o ablineret. Epistolam Innocentii
Ecclesiam illam Bernardo conferens circa Cat-
inalis eruditissimus Josephus Garappius (Reg.
anv. ep. 50. & lib. 1. cit. 8. c. 9. Decretal. GREGORII XI.) Datam illi exinde Idus Maii an.
1203. potestatem facit Bernardus defensioni Sa-
cerdotii Ragusini proprie[m] martis periculum inno-
minans, si ad suam Ecclesiam rediret; arque ut
posset absque uia Pallii Episcopale officium in
Caroleensi Ecclesia exercere. Illum itaque In-
nocentius Joanni Regi Anglie, Joannes Rex
Gofrido Archiepiscopo per litteras communi-
cavit. Exstant regiae litterae, quibus infecta est
epistola Pontificis ad Regem, Tom. I. de publicis
affari Regum Anglia editis a Thoma Ry-
mero ex regis Archivis, Haga Comitis apud
Neuville 1739.

Littera 12.
excessus 11.
T. de publicis
affari Regis
Angliae

Rex &c. Venerabilis Patri in Christo Karissi-
mo Gofrido Dni gratia Eboram Archiepiscopo,
Johannes eadem gratia Rex Anglia, Dominus
Hibernie, Dux Normannie & Aquitania, &
Comitis Andegavia, salutem. Litteras Domini
Papa subscryptas in hac verbo.

Venerabilis Episcopus Servus servorum Dei,
dilecto filio Johanni illustri Regi Anglia salu-
tem, & Apostolicam benedictionem. Ad supplicatio[n]em
infantum Venerabilis Fratris nostri Ar-
chiepiscopi Ragusini, eum ab eis, & folli-
tudine, que tenetebatur Ecclesia Ragusa, duxi-
mus absolutionem, quod ibi non poterat facere
morari; & si regrum habeat ad illam, mortis
sibi pericula immiscebant. Re vero idem Ar-
chiepiscopos in usurpatam misericordi[em] usq[ue]t,
destitutum in temporibus patiarum, Episcopatum
Karoleensem, & Ecclesiam de dilectione, cum
omnibus pertinentiis eorum, de beneficia, &
liberalitate tua, & concessione Ven. Fratris Gul-
fretri Eboram Archiepiscopi, benigno collectis,
de Sedis Apostolice delegatis concedimus, ad
ipsius insulaginem solvendam; Serenitatem
regiam monasteri acutent, & horantes, qua-
tenus eundem Archiepiscopum, nostrarum pre-
cium obtinet, & officialis pontificis iustitia
recommodatum vobis dare; ejus necessitat[i] com-
petit, & ipsius subvenienti paupertati; &
dans praesentia per illustrum manuscritum redi-
date ampliora; & per hoc Regum, qui
secretis eis in attum, videlicet obsequium ex-
hibere, cum illud, quod ministerius ejus impendi-
tur, sibi protegatur impensis.

Dat. Ferentis Idibus Maii Pontificatus nostri

anno sexto: idem 1203.

Nos autem justo petitionem Domini Papa
prescripsimus, ipi Archiepiscopo Regulino pra-
dictum Episcopatum Karoleum, de mansueta, &
liberalitate regia si concessimus, mandante re-
bus, quatenus ei tanquam Pafori & Episcopa
vello in causibus intendatis; id est tanquam Pa-
fori, & Coepiscopo vello in omnibus favo-
rem praeditis.

Telle Domino Cantuar. Archiepiscopo apud
Merleb, decimo die Januarii; anno autem 1204.

Fallitus ergo Richardson in Godwin de Poz-
fribus Anglia pag. 763. cum Episcopatum Kar-
oleensem anonymo cuidam Episcopo Sclov-
ane, qualius ille non potest, nisi nosser Ber-
nardus, collatum fuisse credidit anno 1203. ne-
que enim Bernardus banc Ecclesiam obtinuit
ante annum 1204, et constat ex epistola Jo-
annis Regis Anglia ad Archiepiscopum Ebo-
racensem data mente Januarii an. 1204. Epis-
copatus Karoleensem Bernardo tradidit uellit et
Honorus III. qui confirmavit donationem Ec-
clesie Briseckinensis diocesis Karoleensis,
tradidit Monasterio Gisburnensi diocesis Ebo-
racensis, factam a S. m. b. . . . quando Ragusa
Archiepiscops, tunc Karoleus. Episcopo.
Hanc particularm epistola Honoriiana, qua da-
ta fuit 27. Aprili an. 1208, acceptam refero
Cardinali duocessimo Iosepho Garappio, qui ci-
tat Regelli. Honori III. an. 11. Epist. 2054.

Desperata redditus Bernardi Archiepiscopi, co-
que ad Sedem Karoleensem translato, Canoni-
ci Ragusini & prescripto Innocentii ad comi-
tium conservantes, & custodi vel plerique ins-
tragiis electus est Leonardus Venetus.

Richardus
Regis Anglia
Anno 1204
Littera
apud.

Priusquam ultra progressari, de advento Regis
Anglia pauca submetam. Intra hunc Imperioris
seculi duodecimi, Basilica Cathedralis Ragusina
are sumptuosa Regis Anglican, sub antiquo
titulo S. Maria Virginis, redificata fuit ope-
re magnifico & eleganti. Rem paulo scius re-
petit oportet. Henricus II. Rex Anglia, post
quam de sacrilega necce, Thomae lancastriano
Canturiensi Archiepiscopo illata, coram Theodo-
rio & Alberto S. R. E. Cardinalibus, & Le-
gatis Alexandri III. jurejurando se purgasset,
& qualemque nefarie credis culpa, vel
suspicionem p[ro]nis & p[ecun]iaribus operibus sibi
prescriptis diluster, votu se obligate dicitur
expeditio Hierosolymitana contra Sarcenos
solicita. Sed in ipso apparatu & mediatio[n]e
laci bell[is] certiuscum esset, Richardus I.
Henrici filius paternum votum sibi solvendus
ac p[ro]p[ter]a partis voluntati obsequendum esse cen-
suit; p[ro]pteridem cum ipse quoniam pro fojs de-
lictis expandis Deo & Ecclesie satiatisse ne-
cessa haberuit. Anno igitur 1200. cum io-
nenti exercitu profectus est in Palestinam. An-
no proximo post Aconem captam, & multa
Saracenorum milia casis, cum redire, fidei
in Jonio mari coorta tempestate, navis, quae
vehelatur, validis verberata fluctibus, hinc at-
que illuc jactata, vlique ventorum in Adriatico
impulsa, prope jam abepta a naufragio.
Richardus, humana desperata, divinam Beata
Marie opem invocans; tique, si ex illo extre-
mo vita periculo evaderet, Templum novis
in loco, ad quem incolamus appelleret, re-
gali sumptu, & magnificencia extrahendum. In-
iulam tenuit dictio[n]is Ragusina, cui nomen
Lacromus, ubi parvus est, & illustre Mo-
nasterium S. Benedicti. In terram egredius,

ECCLESIA RAGUSINA.

bit porum habuit, quia ut votum dilloveret, abique Monachis Benedictinis Basilicam Mariam adedicari iubet; in qua centum milia nummorum argenteorum impendere decrevit. Ut enim Rector & Primus Reip. Ragusina, qui Regem ad urbem videndam, suaque praelecti concomitandam invitauit, & convivis, ludi magnificientissimis, omnique officinorum & hominorum gestre tractarunt, magnopere illi suo fructus auctiisque fuerunt, ut, quae voverat Basilicam, imperata loci communandi a Summo Pontifice potuisse, eam Ragusini, in celeberrimo & frequissimo urbis loco adsiduare vellet, in qua Sedes Metropolitanana collocaretur, & princeps esset se mater omnium Ecclesiastiarum, cum Civitatis, cum Provinciae Ragusinae; tunc enim **Edes** Cathedra angustior, & minus elegans arque oretas esse videbatur, quam nobilitas Civitatis, & dignitas Ecclesie Archiepiscopalis posuhalbat. Richardus Ragusienis voluntati morem gessit, sed ea tamen conditione, ut singulis annis iv. Nonas Februario, qui dies sacer est Purificationis Delpari Virginis, ius esset Cenobiariorum in Cathedrali Basilicae Ragusinae, are ipsius Regis lumpinata, qua exstructa, sacrificium solemni ritu ac ceremonia facienda, cum suis Monachis rei civitatis administrisi. Hec Jacobus Luccanus lib. 1. Ansal. pag. 28., & ali scriptoribus Ragusini. Verum Henricus Imperator, cum Philippum Regem Gallorum de Richardo per Leopoldum Ducem Austriae capto per suas litteras certitudinem faceret, sit Richardum in mari Adriatico non longe ab Istris naufragium fecisse: **Nobilitatis tua**, inquit, **praeferiam te** declarare ducas, quod inimicus Imperii nostri, & turbator Regni tui, Richardus Rex Angliae, iam est, in transuerso mari, ad partes suas reversus, ecclia, ut ventus rugitus, in qua ipse erat, duxit eum versus partes Ileris ad locum, qui est inter Aquileiam, & Pectias, ubi ipse Rex Dei permissione perfidus naufragium cum paucis evexit. De naufragio Richardi, & loco naufragii propriam Istriam, Henrico hinc longe terratum absenti, rumores vagi, incerti, confusi perlati fuerunt; & cum post Iure Ragusio discelsum, Dalmatianum Istrianum praecepisset, inter Aquileiam & Venetas navem ad terram applicuisse, unde in Germaniam profectus in iudicis incidit, quos illi parvaverat Leopoldus, quod circa Iacobinam acciderat, id circa Istriam eveni illam, vera falsis intermixta, vulgavit. De Richardo, vi tempestatis, non sine periculo naufragi, in Adriaticum delato, ejusque ad Insulam Lachromum appulsi dubitari non sunt Ragusini Historici & Chronologi, quos testes citant Rector & Consiliarii Reip. Ragusina in sui quidam testificatione. Secundo decimo lexico exenti, cum Archiepiscopi jampridem oblate compilant, ne Abbes Lacromenses in Ade Cathedrali, eo dicto, quo diximus, pontificis ita solemne sacrificium facerent: Rector & Senator ex antiquis historiis & monumentis testificati sunt id juris ac privilegi Cenobiaribus & Monachis Lacromensis inde usque ad dundecimum secundo usurpare, nullis superius statutum Archiepiscopi repugnantes: quam testificationem publicis Tabulariis rite conformati, atque in Tabulario Civitatis ad memoriam temporum posterorum asserti conservantur.

Ex lib. Div. Cancellariae n. 98.

Rector & Consiliarii Reip. Ragusinae Eccl. Consilia iustior & rationis contentum est recte illius pribile, universi, & singulis, ad quos spissat, & quantumdolab spissare poterit in saturno, sive testam exinde, & notam faciemus, qualiter, postquam Henricus II. Augustus Rex, sub Alexando III. felix record. Pontifice Max. coram illustriss. D. D. Cardinalibus legatis ad id deputatis, suspicuum in se, de nec B. Thomae Cœcuriarum. Archiepiscopi mala conceptum, iuramento purgasset, & contra Saracenos Hierosolymam ire, cum communis Christi filiorum hosti bellum facere proponisset, nec illud morte præventus fecisset; Richardus I. Henrici memoris filius, & successor in Regno, postea ponitatem pro patre fadum, bellum gestis hispaniis & subsecutus in navigatione sui insularum Angliae regas armis, adversa maris tempestatis fellant, tandem non sine magna pietate discessisse in Dalmaticum suum delatus est: quare ad Dunn confugiens, in loco, quem prius adiret, si evaderet, impetu invictorum exercitum mille, novam condere sub votu falemi Ecclesiam destinavit; & cum denique ad Scopulum Larvensensem distillus jurisdictionis vestra, pro Regnum existentes, ubi Monasterium PP. Monachorum Ordinis S. Benedicti repertus, apliceatis incalamis, ibique votum pro gratia coenacita solvere proponeret: id a prece Reip. Ragusina, qua nunc Cathedralis, sub titulo B. Mariae Virginis consecrata, fundatio Ecclesiam & sub hac expressa conditione per Regem fundatores apposita, ut Patres Lacromenses quotidiani ibidem, tamquam in propria Ecclesia, singulis festis anniversariis Purificationis B. Mariae Virginis, primi Vespertas, & Missas pontificales celebrare deberent, prout cum locutus III. favore Abbatibus eorum baculum, mitramque galonata celebraverunt: & sine contradictione, immo in presentia Ordinacionum, hoc ministerio benignitate acquisientem, celebrare conuerterunt, ab illis agere ut das tempora recentia, in quibus per Archiepiscopos modernos, non sine scandalo Cleri & populi Ragusini, turbari, & inquietari videatur. Et quia de his omnibus praesis, & singulis, tuta et in se maiorum traditionibus, tam ex veritatis historiarum documentis, iam ex tempore nostrorum Chronicarum bds. testimoniis, rabi sufficienter confirmis; ideo, ne cui super hoc dubitari concingat, has nostra colligentes patentes litteras, in judicis, & extra fidem fallaris, fieri ad instantiam Patronum Lacromensem, & per Cancelleriam Reip. nostrae infra scriptum subscriri, ac filiali nostri Profeclaris S. Blasii, quo in similibus uitium, impuditione rotabor, & continuari possimus. Datum Ragusina, a salutifera Nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimus quingentesimus, & nonagesimus octavo, iudicio undecima, die vero viginti Februario.

Hoc ius & privilegium, quod Richardus Rex Angliae conditor illius Basilice, Abbatis & Monachis Cenobii Lacromensis proprium esse voluit & perpetuum, post annum 1067., quo quidem anno **Edes** Cathedralis horribilis terramoto corruit, deluetudine exsolevit.

Cai pte.
Rector &
Senato de
tempore Ra-
gusini. Nam
de historiis
non alijs
quibus.

LEO-

LEONARDUS ARCH. RAG. XVII.

Venetus ortus fuisse traditor, sed familiæ, undentorū est, cognomen latet. Hujus episcopalis initia Jacobus Luccarus, Seraphinus Razius & alii conferunt in annum nonagesimum septimum superioris facili duodecimi; quo quidem anno adhuc hinc Ecclesie præsidiis Gaufron ab illis protinus, cujus Episcopatus fidem faciunt Tabula Lacromonti lupa laudata, & eodem anno 1197, confecta. Gaufronum excepit Bernardus, quem omnes ante Leonardum proxime constitutive. Nec vero Bernardus ante annum 1204, ad Episcopatum Karletonensem Provinciae Eboracenesis translatus fuit, ut docte epistola Innocentii III. ad Joannem Regem Anglie paulo ante descripta. Itaque Leonardus anno 1197, vel sequenti仲 dem Ragusinam obtinat. Arque ut ex uno errore in aliis facilis est, ac prope necessaria proloplus, cum Pontificatus Leonardi ab anno 1197, ad annum 1217, perduraret, hunc necesse fuit, astringere ea, quæ ad Bernardum pertinuerint, videlicet decollationem de ube & Ecclesia Ragulensi, itenque migrationem ad Episcopatum Anglicanum. Seraphinus Razius hanc decollationem Raguliam cauillam fuisse tradidit, quod cum ejus de ube Venetiæ tradenda clandestini consilii deprehensio essent, voluntarium exilium sibi concurserit. Id si verum sit, non in Leonardum, sed in eis decollationem convenient oportet; nam Leonardus Sedem Ragusinam usque ad obitum perpetuo retinat, ut ejus sepolcum & epitaphium in Aede Cathedrali Ragusina declarat: nisi vero cum eodem Razio commissari vela, cum rogatu Venetorum ab Anglia revocatum, & in Sedem Archiepiscopalem restituimus ille.

Acta Episcopalia Leonardi litteris tradita sunt apud Scriptores Ragusinos: huc videlicet. Anno 1206. Provinciam intravit, & nominationem Tribonianum & Bisenensem Ecclesiæ. De Tribonianensi nulla potest esse dubitatio; sed Ecclesiæ Bisensis Clement III. anno 1201, ut dictum est in Tribonio, Metropoli Spalatensi restituerat: idque constat ex ejusdem litteris ad Petrum VIII. Spalatensem Archiepiscopum Tomo III. illius Sac. infra pag. 223. De quibuscum Ecclesiæ Dalmatiam Superioris, iure sicutianum regionum, præfectorum de Bohemis tage misse Ragusinum, & Antibrensem Metropolites multa & magna contentiones turruerunt, propterea quod in antiquis monimentis, & litteris Pontificis alias hic, alias illi attributas esse reperiunt. Has itaque uterque sibi vindicabat. Quamvis igitur Clemens III. hunc multis ante annum Ecclesiæ Bisensem ad ius de outierum Metropolis Spalatina revocasset, Leonardus tamen bojus Pontificis anterioriter minime dexterius est, quamvis illius Ecclesia iustitanda ius sibi usurpare & quippe Benedictus VIII. & alii Pontifices Romanos tandem Metropoli Ragusieni subscrerant.

Nec vero dignitas metropolitica nuper a Sedis Apostolica Legatis, ut diximus, Ecclesiæ Antibrenensi restituta, & confirmata Leonardum abliterat, quoniamus iustitiationis Archiepiscopalis causa ad urbem illam accederet: nam vel ipsius Innocentius in suis ad Joannem & Simonem Legatos Apostolicos litteris ejebat se in antiquis scriptis repetuisse, Ecclesiæ Anti-

brensem inter Suffraganas Ragofinæ, Metropoli numerari. Sed idem Pontifex polli citosus de jure metropolitico eidem Ecclesiæ per Alexandrum II. collato Joanni Antibrenensi electo Pallium concessit. Hujus autem pontificis experimis concessione nulla ratione habitis, Leonardus veterum scriptorum, que iudeat Innocentius,uctoritate nivis Antibrenensis Ecclesiæ rite archiepiscopalis iustitiae ius sibi esse cessit. Sed adveniens Antibrenenses non solum edita intercluso, sed etiam iusta lapidum, ut tradidit Scriptores Raguliani, manuque armatis repelentes.

Anno 1225. Concilio Laterantensi intercessit, ut est in Annibus Ragulianis, & apud Innocentium graviter questum fuisse sicut de aliquibus Ecclesiæ, & postea de Antibrenesi ab sua Provincia per iuguram avulsa. Pontifex tis quoniamis præbenececepit, sed ejusmodi rerum cognitionem in aliud tempus deferrandam esse coenit, quod tunc majoribus universalis Ecclesiæ negotiis dilectus esset, quam ut vacaret ad controversias peculiaris Ecclesiæ distinctorum cogitationem curamque avertire. Episcopo & Archidiacono Traguniano hoc causam Ragusinæ Metropolis demandant fuisse nomine, quam vel uterque vel alterius cognoscere ac judicarre. Ibi vero quid sententia taliter, mihi non est competet. Certe Joannes Antilles Antibrenensis ius at titulum metropoliticum retinuit, & nonquam deinde intercessum ad omnes suos succellores transmisit. Ecclesiam vero Catharensem ab Leonardo editam, & forte ac potestate Archiepiscopali iustitiam terunt, nemino repugnante, neque invitis, sed libertatis Catharibus, qui Archiepiscopum summo cum honore accepérant, & abeuerunt non sine gratia omnino proficiunt sunt. Hac Scriptores Raguliani. Sed cum Alexander III. seculo superius Ecclesiam Catharensem Metropolis Ragusinæ ademptam, ut dictum est, ad Provinciam Bisenensem translaterit, veretur ne a veritate abhorreat, quæ de iustitiatione illa Catharensei scriptis trahiderunt. Sunt qui post obitum Leonardi fuerunt Interregnum. Archiepiscopale norem annorum, ad quod esse non potest; nam neque Leonardus ante annum 1217, vel superiore et vita migravit, neque ejus successoris initia ultra viciniam & Ircundum, vel tertium bojus facili annos differri possunt. Qui titulum ejus sepulcro in Aede Cathedrali inscripsit, e nomine Leonardi sumptit, unde illi elogium infaustum, quam lepidus confecit.

*Tu Leo, te decessit, sed dicas postea Rodus,
Quia vita fallax fuit. Actus Leonardi
Prævilegios Pavor, ne rapere de grege raptor.
Si Leo habet mores, ne proficit Rodus oscuri.
Tara mœvæ dat rumbæ in Cœli paraclita terra,
Cuius qua non sordida nos quidit ruce diurna.*

ARRENGERIUS ARCH. RAG. XVIII.

Quem ortu Romanum fuisse tradidit Jacobus Luccarus, Joannes Gundulus, & alii: ejus vero ad gubernacula Ecclesiæ Ragusienis ac celum conferunt in annum 1217. Novem annorum interregnum inter hunc & Leonardum Gundulam interjecit, neque cum Episcopam per annos amos, sed Administratorem fuisse doceat, anno vero 1227, & Episcopali consecratione iniiciatum esse, & regum ac legitimum Archiepiscopo-

scopum dicti habuisse episcopis alienistis. Verum Sebastianus Dolci, qui Acta omnia, & monumenta Tabularium Lacromensis ab anno decimo septimo usque ad vicesimum hujus decimi facili confecta diligenter insperit, nullum se reperiit autem, cui nomen Archiepiscopi intra illud triennium inscriptum esset, sed solum obligata fuisse signo, & subscripta nomine. *Adu Domini Papa Subdiaconi, & Sedis Apostolica Legati, in Adu Ragusina sedis residentie; post annos vero 1220. palem reperiit nomen Arrengere Archiepiscopi subscriptum; ex quo conjici potest Leonardum quidem obiisse anno 1217. & annos aliquot Ecclesiam Ragusinam Pastore curuisse, cujus locum tenebat, & officio fungebatur *Aditus Legatus Sedis Apostolicae.* *Alius* idem est forensis auctor Acontius istud Subdiaconum Pontificis, & Legatus Sedis Apostolicae, quem anno 1221. Honorius III. vel iterum in Dalmatiam misit, vel ei Legationem Ragusinam ante quadriennium tradidit protocoravit, exindeque in universam Dalmatiam, Bosnam, & Hungariam. *Alius* autem pro Acontio per notam compendiarium scriptus est, eiusdem litteris intermedii exemplis. Sed non sicut tertius dignezi potest tempus suscepit ab Arrengero Archiepiscopatu, quam ex epistola Honorii III. ad Archidiaconum & Capitulo Ragusinum anno 1222. obligata. Cum Ecclesia Ragusina jam inde ab anno 1217. Pastore definito propter iniquitatem temporum circumquisque frementibus lupis, id est Almissans pirates & hereticis Boleenses, magno in discrimine editi, Pontifex Canonicus Ragusinus imperavit, ut, nulla motu interposito, Archiepiscopum sibi eis & canonicis eligere, qui Christianum gregem omnibus spirituali cultode, mulier undique obfusus periculis tuetur, atque defendet & protegeret eos magnope horatur, ut Acontio Legato Apostolico ad praepones maritimis coerendas, & hereticos Bolesenes convertoendas vel abhendendas quidquid possint praefidii atque auxilii preberent.*

Honorius Episcopus Servi serv. Del. soni III. ac Capitulo Ragusino sal. & Apotholeam Benedili. Super gregem Dominicum vigilantes, quia ovis suis ore Christi ex officio pastorali commissa, lapsos ab eisdem avertentes, ne, good abicit, mercenarii compararentur. Cuius inter operarios vicina Domini Saborbili etiam circa hexagesimam a Patresfamilias Evangelico constituti ad variopictas capitebas denunciantes tandem, summoq[ue] laboramus, ut, quod aversus Dominus, cum malis agricultis noui perdamus, super eo etiam, quod inhabitatores Costa Almissana, eam in Christianos immanitem extinxerit, ut non Ecclesia, aut perforsi eum, viduis, pupillis, & soribus, nec cuiilibet parcent sexu, & atoli, sed Tagavorum more uniuersa velestant, tanquam cornu sex delicia operari perverse, in perditione rerum & hominum gloriantur; quodam compunctioni igne perstringimus contra peccatum uterque, siue profane, occurrere cupientes. Cum itaque, siue audivimus, vicini satie castro prædicto, & partibus de Bollis, ubi Heretici quidem depositi quando palauis sua prævitis eruerunt, Christi gregem & vires, id est sacrauissimam orthodoxiam Ecclesiam exterminant, & dispersant, & Ecclesia nostra vacet Palauis, cuius, & vestrum ad hoc cognoscimus auxilium opportuanam, Uni-

versitatem vestram movemus per Apostolica scrippta mandantes, quatuor ad electiuncula Archiepiscopi canonicas & concordem sublatu coiuribus difficultatis obstatu processat; contra Hereticos, & Almissan, eorum dilectu filio Magistro A. Subdiaconi & Capellario nostro Apostolica Sedis Legato pro vestris libenter viribus efficiens, huiuscmodi etiam ex animo sic alibi, quod Patti, qui videt in absconso, reddet vestib[us], & nos vestra devozione integratam apostolicam Beneditiionibus presequemur. Dat. Anno 11. M. Martii, Pontif. vestri anno VI.

Iuste eodem anno 1223. Canonici Ragusini Arrengere euangelii suffragii Archiepiscopum creverunt, vel certe initio subsequentes.

Honorus Acontio Subdiaconi Legationem Dalmaticam & Bolesensem simul cum Hungariam demandavit. Caput autem Legations Dalmatica & Bolesensis duplex fuit; primum ut Dalmatica copias maritimis, & terrenales imparet, quibus Almissanos, atque pirates infelios Christianis Crucis ligavit. In Palatinam auxiliu ferendi cauilla mari supero transmisserunt, ibus terra marique persequentesur, & navigationem Adriaticam ab eorum infidelis & latrociniis totam præstarent; alterum vero, ut in Bolesna prefectus ad convergendo hereticos Patrassen, illamque regionem ab omni heretico labi purgandam omni cura studioq[ue] incumberet. De hac Legatione plura in Tomo III. in Acta Guncelli Archiepiscopi Spalatinus. Maritimis predonibus sublatibus, & lembis piratis incensis, antequam in Bolesnam discederet, Ragusum venit, vel reddit anno 1222, qua in urbe, ut auctor sit Luccarus, Episcopos ejus regionis ad Synodum in Edem Cathedralem convocavit, ut inter se consenserent, quia possumus ratione oportet hereticos Bolesenses ad Catholicam reflamque in Deum fidem revocari, & petrem illam, qua jam infici Dalmatia cooperat, avertire atque arcere; quique opera facta, sit Luccarus, ut Patrasium ex urbe Delmitana, quae nunc Dumanus dicitur, totaque Dalmatia expelleantur. Ragusum dom adhuc Acontius esset, Joannes Gundula viceque plus, atque opulentus novum Cenobium ab S. Jacobo de Vipinza cognominatum in eo loco, cui Bress nomen, non ita longe ab urbe disiuncto, ac suo Monachis Benedictinis fundaverunt, & copiosis redditibus instruxerat una cum Dobroslavae uxore, letissima feminâ; quod in clientelam & potestatem Romani Pontificis, talia tamen debita erga Ragusinum Archiepiscopum reverentia, contulit ac tradidit coram Acontio Legato Sedis Apostolica, Blasio Episcopo Catharensi, Joanne Dandolo urbis Comite seu Rectore, Jordano Cenobiariecha Lacromensi, testes etiam adseruerunt Judices Civitatis, & ali vires primariae. De his bonis tam que jam dederat, tam que post mortem suam eidem Cenobio obvenientia erant, omnia & singula nominatio precentes, & sequi ea suripererunt, fratres suoi Damianum, & Grabecliam, eorumque filios & nepotes vidicentes ac defensores constituit. Abbatis eligendi potestatem peccatis ipsorum Monachos esse juvet. Nec dominari potest, quia Acontio Legatus Pontificius haec omnia confirmaverit, & nomine Sedis Apostolicae Cenobium Pontificis oblatum, ac tradidum receperit. Hac testata esse voluit publicis litteris, quae Presbyter Gatibaldus in hac verba composita,

procedit
Pontificis
in Regia
dæ.

anno Domini 1222, mense Octobris, die 2.
altante, cum Lazarus Accorii Domini Papa
Subdiaconi, & Capellani, Apostolice Sedis
Ligatae Ragusinae duxisset, & in Archiepiscopali
capituli causa rederet, ipsi praesente, & pra-
separato blasio Cathartensi Episcopo, Joanne Dan-
culo Ragusino Comite, Jordano Luccinovi Ab-
bate, Deniso Alexio Fili, Bonifacio Matthaeo
Baldilovi, Domino Lucari Narmeri Iudiciorum
juratis, Balli Terzati, Nicolo Mani, Mattheo
Rodazio, Benedicto Pari, & cunctis ibidem
assignatis, Mariano Turruze, Joannes Bogdani
Terzatii, Petru Robiu, & aliis. Tunc Jeanes
Gaudula in medio astens mera, ex propria
voluntate, & covenienti fidei consiglio Dubroslava
filia Mani Manave, qui interrogata ostensum
in hoc plenum prabuit, Monasterium S. Jacobi
Apostoli, quod propriis suis confraternas numeris
in loco qui Bracca vocatur, sub praetextu
Domini Papa Romana Ecclesie statuerunt,
ut in illius sit perstetare, atque ditione; ita ta-
men ut semper Monasterium sub B. Benedicti re-
gula constituta, & Abbatis custodia, & Fra-
ternis ibi degentibus, & ne nemo suorum tam
Clericorum, quam etiam Leicornorum aliquem be-
habeat pugilem propositum, aut potestatem, salva
tempore reverentia Domini Ragusinae Archiepiscopi;
quod quidam Monasteriorum prefatus Joannes
Gaudula una cum consiglio fui Dubroslava, per
juramentum Evangelii fratentes firmaverunt,
ut haec que scribuntur inviolabilitatem perpetuam
perpetuantur, donantes illud fidei eam, & pos-
sessionibus, videlicet tribuenter in fuit vincent
eum, & terras que sunt in Bracca, & carnis
pertinentias, & cunctas, & terras suas, qua-
sunt in Vergatto, quas de Comuni Ragusino
emerant, & pinta, & terras omnes, que in
circulo eius sunt, quae de paterna factura be-
restituta dili Joannis, & Domini, quae ab
Paterlandis, que sunt Patris ipsius Joannis, &
necundum eam sunt perterritus, & cunctam
quinquaginta peccata, & tristitia vacas, &
cunctas, & cunctas paria bovum; & Do-
broslava post fiduci juratmentum seipso date
eisdem Monasterio post mortem suam Domini,
qua silva fuit sibi Patri, Statuerunt aqua ro-
lauant, & ut firmas habentes in perpetuum
decreverunt, ut si Abbas, qui manc ab, decen-
tris, nullum alium in Abbatis eligatur, nisi
quem Congregatio ipsius Cenobii, ut deces com-
mittat, & concordi voluntate, si eligere volen-
tia, frumentos regulam Monachorum elegant.

Hoc autem omnia, que predicta sunt, secur-
dam Benedicti Abbatis regulam dispositio seruit
obligavit. Si forte aliquis hoc tenere per-
turbare presumpserit, reverentia atque statuer-
unt, ut defensoris existat, Dauianus, &
Gradecia, Gaudula, frater ipsius Joannis, &
cuncti barbates perpetuiter. Ita tamen ne nou-
barbellati sint, nec vocentur barbelliti, sed
sollemnudo defensionis sint ipsius Cenobii. Dillac-
terio Joanni Gaudula, & eis consiglio Dubroslava
Rectorum similes, promittentes post obitum
ipsius Joannis, & consiglio ipsius Dubroslava, ut
eodem Cenobio decesserint omnes cives, & ter-
ras, quae sunt in Glischetta cum pertinentiis eis-
sum, & domus, quae ab ipsa domus Gradeci-
ea fratri ipsius Joannis & familiari, ut dictum
est, statuerunt ut eadem Cenobio decesserit domus
cum omnibus pertinentiis eius, in qua ipsi nun-
habitant; decesserunt etiam & hoc, ut si quis
habeat illarum dispositionem, ac dilagationem ali-